COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E M INORIAS
REQUERIMENTO N.º           DE 2001

(do Sr. Luciano Zica)

Solicita realização de seminário para debater
questões afetas à construção de políticas
públicas e de segurança para a utilização de
energia nuclear pelo Brasil.

 Senhora Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro de Vossa Excelência, após ouvido o plenário
desta Comissão, a realização de seminário para debater questões afetas à construção de
políticas públicas e de segurança para a utilização de energia nuclear pelo Brasil.

JUSTIFICATIVA

Durante audiência pública realizada na Comissão de Ciência e Tecnologia, para
discussão do projeto do submarino atômico brasileiro, de autoria da Marinha do Brasil, foi
consenso a necessidade de se ampliar o debate em torno das questões afetas à utilização da
energia nuclear.

A realização de um seminário, em conjunto com a Comissão de Minas e Energia,
cumpriria com este objetivo. Neste sentido, submeto à vontade dos nobres membros desta
comissão a apreciação deste requerimento para  que prossigamos e ampliemos o diálogo,
indispensável ao aprimoramento das práticas e políticas governamentais.

Sala das Comissões,   07 de novembro de 2001

Luciano Zica
Deputado Federal - PT/SP